
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.112 del Reg.

Data 23-03-2021

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE - 5̂ FASE: approvazione elenchi nuclei
familiari che hanno fatto richiesta dei Buoni Spesa di cui all'art.
2 del D.L. n. 154/2020 e all'OCDPC n. 658/2020.

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA e RICHIAMATA la copiosa normativa in materia di COVID-19 ad oggi vigente, ed in
particolare:
l’art. 4 dell’OCDPC n°658 del 29/03/2020, il quale prevede una misura “extra ordinem”-
straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici,
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”,
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;
l’art. 2 del Decreto Legge n°154 del 23/11/2020, il quale ha previsto l’istituzione di un nuovo-
fondo di 400 milioni di euro da erogare ai comuni per l’adozione di ulteriori misure urgenti di
solidarietà alimentare, in aggiunta a quelli precedentemente concessi ai sensi della citata OCDPC;

DATO ATTO che per effetto dell’art. 2 del citato D.L. n°154/2020 venivano trasferiti al Comune di
Maltignano complessivi ulteriori 16.700,81 euro per la finalità in oggetto;
VISTO che con deliberazione di C.C. n°25 del 27/11/2020, le somme assegnate erano state oggetto di
apposita variazione al bilancio 2020 e destinate in modo urgente e tempestivo a “misure urgenti di
solidarietà alimentare” e stanziate al Cap.1953 del bilancio 2020/2022 (Cod. 12.05-1.04.02.05.999);
VISTO che con deliberazione di G.C. n°88 del 30/11/2020 le suddette somme, già incassate al Cap.
80 del Bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2020 (Ord. I.O. n°575 del 07/12/2020), venivano
assegnate al Responsabile dei Servizi Sociali;
CONSIDERATO che il Comune di Maltignano, con deliberazione di G.C. n°89 del 07/12/2020,
aveva confermato di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per l’erogazione di
buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi di prima necessità, fornendo all’Ufficio dei
Servizi Sociali appositi indirizzi mediante approvazione di un nuovo Disciplinare ;
PRECISATO che i buoni spesa sono stati e vengono emessi dal Comune di Maltignano sotto forma
di VOUCHER MULTIUSO, ai sensi dell’art. 6-quater del DPR n°633/1972, e che gli stessi sono
assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi
economici in favore di soggetti che versano in stato di bisogno;
PRECISATO altresì CHE:
trattandosi di voucher multiuso sociali, l’intervento in argomento, in base alle indicazioni fornite-
dall’ANAC nella determinazione n°556 del 31/05/2017 (“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”), non è soggetto all’obbligo



di acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli obblighi
comunicativi in favore dell’Autorità;
quanto sopra trova conferma nella recente Delibera dell’ANAC n°313 del 09 aprile 2020, avente-
ad oggetto “Ordinanza della Protezione Civile n. 658 sull’emergenza sanitaria Covid-19.
Applicabilità delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari all’acquisizione di
buoni spesa e all’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità”;

VISTO e PRESO ATTO, quindi, del suddetto nuovo Disciplinare;
VISTO che lo scrivente Servizio, in attuazione della deliberazione n°89/2020 sopra richiamata, aveva
già predisposto un quarto Avviso Pubblico ed assegnato ai nuclei familiari ammessi all’intervento un
totale di 284 buoni spesa (4̂ fase), per una spesa complessiva pari a 7.100,00 euro (25,00 € x 284
buoni spesa);
RICHIAMATA la propria determinazione n°80 del 06/03/2021, con la quale lo scrivente Servizio
approvava un quinto Avviso Pubblico e il relativo schema di domanda, sulla base degli indirizzi
dell’Amministrazione comunale, del nuovo Disciplinare e dell’OCDPC n°658/2020 (5̂ fase);
RICHIAMATA altresì la propria determinazione n°81 del 06/03/2021, con la quale lo scrivente
Servizio approvava l’elenco degli operatori commerciali presenti sul territorio che avevano rinnovato
la propria adesione alla 5̂ Fase dell’iniziativa in oggetto;
VISTO che sono pervenute in Comune n°35 domande entro il termine stabilito del 20 marzo 2021;
ISTRUITE tutte le domande pervenute con il contributo dell’Assistente Sociale Dott.ssa Jessica
Luchetta, mediante compilazione di apposite schede nominative di valutazione, conservate agli atti;
TENUTO CONTO dei requisiti autodichiarati nelle domande, nonché delle valutazioni dell’A.S.
espresse in merito a taluni nuclei familiari;
RICONOSCIUTE ammissibili all’intervento dei Buoni Spesa n°29 istanze, come risulta dall’elenco
conservato agli atti dello scrivente Servizio;
RICONOSCIUTE, invece, non ammissibili al beneficio n°6 istanze, non possedendo i nuclei
familiari i requisiti di cui all’Avviso Pubblico del 09 marzo 2021, come risulta dall’elenco conservato
agli atti dello scrivente Servizio;
VISTO che per l’assegnazione dei buoni spesa agli aventi diritto l’Ufficio Servizi Sociali ha tenuto
conto non solo della composizione del nucleo familiare ma anche delle situazioni che danno diritto
alle premialità e delle valutazioni dell’A.S.;
VISTO che ai nuclei familiari ammessi all’intervento spettavano, sulla base dei suddetti criteri,
complessivamente n°359 buoni spesa, come da elenco conservato agli atti, per una spesa complessiva
pari a 8.975,00 euro;
DATO ATTO che, dopo la suddetta assegnazione, restava ancora disponibile una quota del Fondo di
Solidarietà pari a 725,00 euro, sufficiente per poter assegnare ulteriori n°29 buoni spesa;
VISTO che nel Disciplinare approvato con deliberazione di G.C. n°89/2020, così come integrato e
modificato con propria determinazione n°80 del 06/03/2021, era stato stabilito che, in occasione della
quinta fase, i buoni spesa dovevano essere assegnati fino ad esaurimento fondi;
DATO ATTO che i 29 buoni spesa sono stati equamente ridistribuiti tra i 29 nuclei familiari ammessi
all’intervento, tale per cui a ciascuno di essi è stato assegnato un buono spesa extra in più rispetto a
quelli già loro assegnati, come risulta dal verbale dell’Ufficio Servizi Sociali prot. 0002707 del
22/03/2021 redatto al termine dell’istruttoria e conservato agli atti;
VISTA quindi la graduatoria finale degli ammessi all’intervento in oggetto, anch’essa conservata agli
atti dell’Ufficio Servizi Sociali, dalla quale si evince che ai nuclei familiari aventi diritto vengono
assegnati effettivi 388 buoni spesa e che la spesa complessiva ammonta a 9.700,00 euro;
DATO ATTO che, dopo la suddetta assegnazione, non ci sono ulteriori fondi da destinare alla finalità
in oggetto, sicché il fondo di solidarietà concesso ai sensi dell’art. 2 del D.L. n°154/2020 è stato
interamente utilizzato;
DATO ATTO che la spesa di 9.700,00 euro trova stanziamento al Cap. 1953/RR.PP. del redigendo
bilancio di previsione 2021/2023 – gestione residui anno 2020 ed è stata regolarmente impegnata con
propria determinazione n°517 del 22/12/2020 (impegno n°294 del 30/12/2020);
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.46 del 23-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 21/01/2021, con la quale, nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023, ai Responsabili di Servizio sono stati attribuiti provvisoriamente
poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2021/2023);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 19
del 30/12/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;
DI DARE ATTO:2.
che ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del D.L. n°154 del 23 novembre 2020 sono stati-
assegnati al Comune di Maltignano ulteriori 16.700,87 euro a titolo di Fondo di Solidarietà
Alimentare e che dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione consiliare di
variazione di bilancio n°25 in data 27/11/2020 e destinate, in modo urgente e tempestivo,
come disposto dall’art. 1 della citata OCDPC N°658/202”, a “misure urgenti di solidarietà
alimentare”;
che dette somme, nello specifico, sono state stanziate al Cap. 1953 - cod.-
12.05-1.04.02.05.999 – del bilancio 2020/2022 ed assegnate allo scrivente Servizio con
deliberazione di G.C. n°88 del 30/11/2020 ai fini dell’emissione di buoni spesa utilizzabili dai
nuclei familiari in difficoltà per l’acquisto di generi di prima necessità;
che le modalità di gestione e di utilizzo del citato Fondo sono state approvate con-
deliberazione di G.C. n°89/2020, in base alle quali è stato predisposto dallo scrivente Servizio
sia il quarto che il quinto Avviso Pubblico e i relativi schemi di domanda;
che il suddetto Disciplinare, in occasione dell’avvio della 5̂ Fase di erogazione dei buoni-
spesa, è stato integrato e modificato con determinazione n°80 del 06/03/2021;

DI DARE ATTO che entro il termine prescritto del 20 marzo 2021, sono pervenute3.
complessivamente n°35 domande, come da elenco generale debitamente conservato agli atti dello
scrivente Servizio;
DI DARE ATTO che tutte le domande pervenute sono state istruite con il contributo4.
dell’Assistente Sociale dell’ATS n°22, Dott.ssa Jessica Luchetta, e che le relative decisioni sono
state riportate in apposite schede nominative di valutazione, conservate agli atti;
DI APPROVARE, sulla base degli esiti dell’istruttoria e delle valutazioni dell’A.S., l’elenco di5.
coloro che sono stati ammessi a beneficiare dell’intervento di solidarietà alimentare in oggetto, il

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.46 del 23-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



quale, per motivi di Privacy, non viene allegato alla presente determinazione ma trovasi
debitamente conservato agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali;
DI DARE ATTO che sono stati ammessi al beneficio dei Buoni Spesa complessivamente n°296.
nuclei familiari, mentre sono stati esclusi, per mancanza dei prescritti requisiti, n°6 nuclei
familiari;
DI APPROVARE, pertanto, la graduatoria finale degli aventi diritto redatta, al termine7.
dell’istruttoria, sulla base del verbale sottoscritto dall’Assistente Sociale e dalla sottoscritta
Responsabile dei Servizi Sociali (prot. n°0002707 del 22/03/2021), conservato agli atti
dell’Ufficio S.S., con il quale, tra l’altro, è stato stabilito di ridistribuire, tra le 29 famiglie
ammesse al beneficio,  i 29 buoni spesa extra rimasti non assegnati, in modo da esaurire il fondo
di Solidarietà di cui all’OCDPC n°658/2020;
DI ASSEGNARE, pertanto, ai nuclei familiari aventi diritto, tenuto conto della loro8.
composizione, delle premialità (presenza di minori di anni 0-6, presenza di disabili e/o invalidi e
fonte di reddito rappresentata solo da lavoro dipendente o autonomo), delle schede individuali di
valutazione e del verbale dell’Ufficio S.S., complessivamente n°388 buoni spesa, come meglio
specificato nella graduatoria di cui al punto precedente e di cui si allega uno stralcio anonimo;
DI DARE ATTO che la spesa da sostenere per la finalità in oggetto, in occasione di questa quinta9.
fase, ammonta a complessivi 9.700,00 euro (388 buoni spesa x 25,00 €) e che la stessa è stata già
regolarmente impegnata con propria determinazione n°517 del 22/12/2020 (impegno di spesa
n°294 del 30/12/2020);
DI RIBADIRE che i buoni spesa, emessi dal Comune di Maltignano per dare concreta attuazione10.
all’intervento di Solidarietà Alimentare di cui all’OCDPC n°658/2020, sono fiscalmente
assimilabili ai voucher multiuso di cui all’art. 6-quater del DPR n°633/1972 e sostanzialmente
assimilabili ai voucher sociali e quindi, per loro natura, non sono soggetti all’obbligo di
acquisizione del CIG di cui all’art. 3 della legge n°136/2010, giusta quanto stabilito dall’ANAC
nella recente Delibera n°313 del 09/04/2020;
Di dare atto che, per la liquidazione della spesa nei confronti degli esercizi commerciali aderenti11.
all’iniziativa, lo scrivente Servizio si atterrà a quanto previsto dall’art. 6 del Disciplinare
approvato con delibera di G.C. n°89 del 07/12/2020;
Di dare atto che, dopo l’assegnazione di n°388 buoni spesa alle famiglie che sono state ammesse12.
alla 5̂ fase dell’intervento in oggetto, il Fondo di Solidarietà Alimentare di complessivi 16.700,00
euro, concesso al comune di Maltignano ai sensi dell’art. 2 de D.L. n°154/2020, è stato
interamente utilizzato;
Di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del13.
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI
             Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.46 del 23-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



N.     255     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 03-04-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.46 del 23-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


